PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 052/2023

AUTOR:    Vereadores subscreventes

                                        Requeiremos á Mesa Diretora, na forma regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO
CLAVISSO FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, no qual solicitamos a Doação de uma Área de
Terra para a Sindicato Rural deste Município.
                                        Plenário das Deliberações, em: 08 de Agosto de 2023.

Vereadora: Lucilene kerches de Menezes Barroquiel                          Vereador José de Souza Caminha
                                   ( PATRIOTA)                                                                        (PSDB)

Vereador Paulo César Ferreira da Silva                                                 Vereador Rafael Euclides Pavan
                       (PSL)                                                                                                    (PSL)

                                            Justificativa: Senhor Presidente, Nobre Colegas: Em contato com o
Presidente do Sindicato Rural, tivemos a oportunidade de dialogarmos sobre as demandas recorrentes
de expansão estrutural para absorver os cursos que são disponibilizados ao Sindicato, cursos técnicos
de capacitação oferecidos pelo SENAR e SENAI  gratuitamente à população.
                                            Citamos que o atual prédio onde abriga o Sindicato Rural  é de propriedade
do Sindicato, a área e o prédio, mas que não possui espaço suficiente para atender a demanda do
Sindicato, pois há necessidade de construção de um espaço para instalação da cozinha para
realização de cursos de culinária e um espaço, tipo auditório apropriado para a realização das reuniões
com os produtores, de todos aqueles em que o Sindicato Rural oferece suporte.
                                             Entendemos a importância do Sindicato Rural no nosso Município de
Douradina, pois a base da economia local está embasada na produção de cereais, produtos oriundos
do campo, bem como na expedição de declarações com fins previdenciários de aposentadorias,
ratificando a atividade rural dos produtores.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O